²¹ Albertus Magnus, *De intellectu et intelligibili*, lib. 1, cap. 2: "Amplius. In omnibus ita esse videmus, quod quodcumque inveniuntur aliquae virtutes et formae in pluribus, et in quibusdam earum sunt imperfectae, in quibusdam autem perfectae, imperfecta causata sunt a perfectis, et imperfectio venit ex diversitate et imperfectione materiae. Sic ergo oportet, quod sic se habeat et in cognitivis natu-

En esos años, Alberto mantiene que sólo hay dos métodos de conocer los principios de la sustancia, el de Platón y el de Aristóteles²². Platón buscó en las razones universales los principios reales²³. Aristóteles, en cambio, quiso hallarlos en las naturalezas de las cosas²⁴. Ambas vías coinciden en ser resolutorias, pero son imperfectas para conocer a Dios²⁵. No obstante, encuentran su

ris [...]. Haec autem disputatio tota trahitur ex epistola quadam Aristotelis quam scripsit de universitatis principio, cuius mentionem in metaphysica facit Avicenna. Dicit autem Eustratius super sexto Ethicae Aristotelis omnem cognitionem animalium fluere a prima causa cognitiva". Véase Eustratius, 82, lin. 67-68.

²² Albertus Magnus, *Metaphysica*, lib. 11, tr. 3, cap. 7. Ed. B. Geyer, *Opera omnia*, t. XVI, 2, Aschendorff, Monasterii Westfalorum, 1964, 541, lin. 19-21: "aut via Platonis aut via Aristotelis oportet nos incedere in materia ista de qua loquimur [in cognitione principiorum substantiae]".

²³ Aristóteles, *De generatione et corruptione. Translatio vetus*, lib. 1, cap. 2 (316 a 5-14) (*Aristoteles Latinus*, t. IX, 1, 11, lin. 13-21): "Causa autem, quod minus potuit confessa videre, inexperientia. Ideo quicumque insudarunt magis naturalibus, magis possunt supponere talia principia, quibus multa possunt complicare; qui autem ex multis sermonibus indocti existentium entes, ad pauca respicientes enuntiant facile. Videbit autem quis et ex his, quantum differunt phisice et logice intendentes: quod enim indivisibiles sunt dimensiones, hii quidem iniqui quod autotrigonum multa erit. Democritus autem videbitur propriis et phisicis sermonibus suadere. Manifestum autem erit quod dicimus procedentibus". *Metaphysica. Translatio Anonyma*, lib. 1, cap. 6 (A, 1, 987 b 1-988 a 1) (*Aristoteles Latinus*, t. XXV, 2, 21, lin. 23-22, lin. 26).

²⁴ Albertus Magnus, *In II Sent.*, d. 1, a. 4, ad 2: "Hoc enim (meo iudicio) omnis causa fuit controversiae inter Platonem et Aristotelem, quod ille rationes universalium sequi voluit, et ex illis rerum principia quaeisvit. Aristoteles autem non sic, sed ex naturis rerum quaeisvit principia rei". Esta interpretación de Alberto hallará su eco en Tomás de Aquino, *De spiritualibus creaturis*, a. 3, co: "Harum autem duarum opinionum diversitas ex hoc procedit quod quidam, ad inquirendam veritatem de natura rerum, processerunt ex rationibus intelligibilibus, et hoc fuit proprium Platoniorum; quidam vero ex rebus sensibilibus, et hoc fuit proprium philosophiae Aristotelis". *De substantiis separatis*, cap. 1-3; *De veritate*, q. 21, a. 4, s. c. 6; *Super De Trinitate*, pars 1, q. 1, a. 2, ad 3-4; *De potentia*, q. 7, a. 10, ad 9. Véase también R. J. Henle, *Saint Thomas and Platonism*, M. Nijhoff, The Hague, 1956, 347-350.

²⁵ Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus*, Ed. P. Simon, *Opera omnia*, t. XXXVII, 1, Aschendorff, Monasterii Westfalorum, 1972, cap. 1, § 16, co., 8, lin. 54-75: "Et dicendum, quod Philosophi non pervenerunt per rationem in deum sicut in id in quo stat resolutio intellectus, quia intellectus vel resolvit intentiones compositas in simples, sicut omnia in ens, aut causata in causam. Et secundum primam resolutionem oportet esse terminum resolutionis, quod est principium compositionis; deus autem non est componibile alteri. Se-

perfección y su plena verdad en la *Epistola Aristotelis de principio universi esse*²⁶, donde se demuestra que Dios es creador único del ser²⁷.

Desde 1260, Alberto irá dando en sus escritos breves apuntes sobre la doctrina de ese supuesto tratado, que toma de Alfarabi²⁸, Avicena²⁹, Eustratio³⁰, y Boecio³¹. Básicamente, Aristóteles sos-

cundum vero secundam resolutionem oportet procedere supposita proportione causati ad causam; alias causatum non magis duceret in causam unam quam in aliam. Deus autem non est causa proportionata alicui effectui, et ideo nullo modo potest esse terminus resolutionis, quae est per rationem. Et ideo philosophi non cognoverunt ipsum sicut terminum resolutionis suae, sed ex termino suae resolutionis aequaliter devenerunt in cognitionem eius, quia viderunt simplex, quod est componibile, non esse in fine simplicitatis et causam proportionatam non esse universalem causam totius entis. Et propter hoc in multis erraverunt de deo, quia non potuerunt per rationes philosophicas directe in cognitionem eius devenire”.

²⁶ Albertus Magnus, *De causis et processu universitatis a prima causa*, (cit. *De causis*), lib. 2, tract. 1, cap. 1. Ed. W. Fauser, *Opera omnia*, t. XVII, 2, Aschendorff, Monasterii Westfolorum, 1993, 59, lin. 35-61, lin. 66: “Cum de separatis substantiis, quas diversimode Aristoteles et Plato determinaverunt, sit agere metaphysici, determinatur hic [scilicet, in Libro de causis] de separatis substantiis secundum plenam veritatem, de quibus in XII [=M] et XIII [=N] Metaphysicae non nisi secundum opinionem determinavit Aristoteles. Propter quod et iste liber Philosophiae primae coniungendus est, ut finalem ex isto recipiat perfectionem. [...] David autem [Iudaeus quidam], sicut iam ante diximus [*De causis*, tract. 1, cap. 1, 59, lin. 11 ss.], hunc librum collegit ex quadam Aristotelis epistula, quam de principio universi esse composuit, multa adiungens de dictis Avicennae et Alfarabii sumpta”. *De causis*, tract. 5, cap. 24, p. 191, lin. 17-23: “In hoc ergo libro ad finem intentionis pervenimus. Ostendimus enim causae primae et causarum secundarum ordinem et qualiter principium universi esse est principium et qualiter omnium esse fluit a primo secundum opinionem Peripateticorum. Et haec quidem quando adiuncta fuerint XI Primae Philosophiae, tunc primo opus perfectum est”.